
2023학년도

이리계문초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.15)

(3차추경예산)

이리계문초등학교



이리계문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-15 예산액 451,954,000

2023학년도 이리계문초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 세입·세출 각각 “439,953,000원”을  세입·세출 각각 “451,954,000”으로 한다.

2유실 2023년 12월 21일 11시 25분 54초 전라북도교육청 이리계문초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 431,219 416,841 14,378

1.지방교육행정기관이전수입 431,219 416,841 14,378

1.교육비특별회계전입금수입 431,219 416,841 14,378

1.교육비특별회계전입금 431,219 416,841 14,378

1.학교운영비전입금 178,017 178,017 0

2.목적사업비전입금 253,202 238,824 14,378
(성립전_3추)초등돌봄교실 1학기 간식비 : 

2,334,000원 * 1개교 =
2,334,000

(성립전_3추)2023학년도 특수교육대상자 방과

후학교 운영비 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)2023.초등돌봄교실 연장운영 안전

관리비 : 550,000원 * 1개교 =
550,000

(성립전_3추)2023.제3회 전북 체육영재 선발대

회 참가비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_3추)2023년도 전북에듀페이 지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)2023.유초연계 이음학기 시범운영

비 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)2023년 교육시설안전인증 사업 : 

2,954,000원 * 1개교 =
2,954,000

(성립전_3추)2023학년도 방과후학교 추가 운영

비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)2023.교원안심서비스 지원금 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 18,291 20,668 -2,377

1.학부모부담수입 16,591 20,068 -3,477

1.수익자부담수입 16,591 20,068 -3,477

1.급식비 16,591 20,068 -3,477

1.급식비 14,552 15,988 -1,436 교직원급식비 : -1,436,000원*1회= -1,436,000

2.우유급식비 2,039 4,080 -2,041 학생우유급식비 : -2,041,000원*1회= -2,041,000

2.행정활동수입 1,700 600 1,100

1.기타행정활동수입 1,700 600 1,100

1.이자수입 1,260 500 760

1.이자수입 1,260 500 760 예금이자수입 : 760,000원*1회= 760,000

2.기타행정활동수입 440 100 340

1.기타행정활동수입 440 100 340 기타행정활동수입 : 340,000원*1회= 340,000

3.기타수입 2,444 2,444 0

1.전년도이월금 2,444 2,444 0

3유실 2023년 12월 21일 11시 25분 57초 전라북도교육청 이리계문초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,444 2,444 0

1.순세계잉여금 2,444 2,444 0

1.순세계잉여금 2,444 2,444 0

세입합계 451,954 439,953 12,001

4유실 2023년 12월 21일 11시 25분 57초 전라북도교육청 이리계문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,424 3,524 -100

1.기타 교직원보수 1,074 1,074 0

1.교직원대체인건비 1,074 1,074 0

1.직원대체인건비 1,074 1,074 0

1.기간제교원인건비 1,074 1,074 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,350 2,450 -100

1.교직원역량강화 1,250 1,850 -600

1.직무연수 1,250 1,850 -600

1.일반수용비 1,250 1,850 -600 교원연수지원 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지 1,100 600 500

1.교직원워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.교원안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스 이용료 : 

100,000원*5개월=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 43,514 45,191 -1,677

1.급식 관리 18,311 21,788 -3,477

1.학교급식운영 18,311 21,788 -3,477

1.우유급식비 2,039 4,080 -2,041

1.우유급식비 2,039 4,080 -2,041 학생우유급식비 : -2,041,000원*1회= -2,041,000

2.급식운영비 1,720 1,720 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.비조리교급식비 14,552 15,988 -1,436

1.전출금 14,552 15,988 -1,436 비조리교급식비전출  : -1,436,000원*1회= -1,436,000

2.보건관리 16,852 16,852 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,713 9,713 0

1.응급학생후송비 200 200 0

유실 2023년 12월 21일 11시 25분 57초 5 전라북도교육청 이리계문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 738 1,063 -325

1.학생복지비 738 1,063 -325 건강검사(1,4학년) : -188,000원*1회= -188,000

비만 건강검사 : -34,000원*1회= -34,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -96,000원*1회= -96,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -7,000원*1회= -7,000

3.보건실운영 5,175 4,850 325

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 1,145 820 325 약품 및 소모품 구입비 : 325,000원*1종= 325,000

4.비품구입비 3,380 3,380 0

4.감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 370 370 0

2.학교환경위생관리 7,139 7,139 0

1.먹는물관리 2,279 2,279 0

1.일반수용비 2,279 2,279 0

2.공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.방역관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.학생복지 8,351 6,551 1,800

1.교육복지우선 4,800 4,800 0

1.교육복지사업 운영비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학생복지운영 3,551 1,751 1,800

유실 2023년 12월 21일 11시 25분 57초 6 전라북도교육청 이리계문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 1,583 1,583 0

1.교육운영비 1,583 1,583 0

2.학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.전북에듀페이지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)1학년 입학지원금 : 300,000

원*6명=
1,800,000

3.기본적 교육활동 48,732 49,129 -397

1.교과 활동 30,499 30,896 -397

1.교과활동지원 13,466 13,966 -500

1.학습준비물구입 2,960 2,960 0

1.학습준비물 2,960 2,960 0

2.보결수업관리 2,500 1,000 1,500

1.기타수당 2,500 1,000 1,500 보결수당 : 20,000원*75회= 1,500,000

3.보충과정운영 850 850 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 100 100 0

4.기초학력지도 7,156 9,156 -2,000

1.운영수당 6,481 7,881 -1,400 강사료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.교육운영비 675 1,275 -600 간식비 : -500,000원*1회= -500,000

교재비 : -100,000원*1회= -100,000

3.과학 교과활동 6,383 6,420 -37

1.교과운영 2,613 3,000 -387

1.교육운영비 1,958 2,000 -42 과학교육물품구입 : 30,000원*4학급= 120,000

과학의날행사운영비 : -27,000원*6학급= -162,000

2.비품구입비 655 1,000 -345 과학교구확충 : -69,000원*5종= -345,000

2.학습준비물지원 3,770 3,420 350

1.학습준비물 3,770 3,420 350 실험실습재료비 : 13,000원*50종= 650,000

실과실습재료비 : -150,000원*2회= -300,000

유실 2023년 12월 21일 11시 25분 57초 7 전라북도교육청 이리계문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육 교과활동 2,360 2,320 40

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수상안전교육 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

3.체육영재선발지원 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_3추)영재선발지원 참가비  : 

40,000원*1명=
40,000

5.예술 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

6.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.특수교육교과활동 7,490 7,390 100

1.교과운영 5,470 5,470 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.특수교육대상자지원 1,900 1,800 100

1.교육운영비 1,900 1,800 100
(성립전_3추)특수교육학생 방과후학교지원

비 : 100,000원*1개월*1명=
100,000

2.창의적 체험활동 18,233 18,233 0

1.자율활동 8,345 8,345 0

1.학생회활동지원 1,601 1,601 0

1.교육운영비 1,601 1,601 0

2.학예회 3,900 3,900 0

1.운영수당 400 400 0

유실 2023년 12월 21일 11시 25분 57초 8 전라북도교육청 이리계문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.실기대회 244 244 0

1.교육운영비 244 244 0

5.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 7,188 7,188 0

1.수학여행 7,188 7,188 0

1.교육운영비 7,188 7,188 0

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 83,193 80,956 2,237

1.방과후학교 운영 73,501 70,714 2,787

1.방과후학교운영 36,365 36,560 -195

1.특기적성교육 36,365 36,560 -195

1.운영수당 28,865 31,360 -2,495 강사비 : -2,495,000원*1회= -2,495,000

2.교육운영비 7,300 5,000 2,300 방과후학교 재료비  : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_3추)방과후학교 재료비  : 

1,100,000원*3회=
3,300,000

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.돌봄교실운영 37,136 34,154 2,982

1.돌봄교실운영 37,136 34,154 2,982

1.공무직인건비 98 0 98 돌봄전담사 시간외수당 : 49,000원*2회= 98,000

2.일반수용비 550 0 550
(성립전_3추)연장운영 관리(디지탈도어락

 ) : 165,000원*2개=
330,000

(성립전_3추)연장운영 관리(cctv사용료) :

 11,000원*4대*5개월=
220,000

유실 2023년 12월 21일 11시 25분 57초 9 전라북도교육청 이리계문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 18,130 21,230 -3,100 돌봄강사비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

돌봄대체인력비 : -300,000원*1회= -300,000

4.교육운영비 17,828 12,924 4,904
학습준비물 및 프로그램 재료비 : 217,600

원*10종=
2,176,000

간식 구입 : 116,000원*1회= 116,000

(성립전_3추)간식 구입 : 23,340원*5개월

*20명=
2,334,000

방학중 급식비 : -956,000원*2개월= -1,912,000

수용비 : -400,000원*1회= -400,000

도서 및 교재교구비 : 259,000원*10종= 2,590,000

5.비품구입비 530 0 530 청소기 구입 : 265,000원*2대= 530,000

2.독서활동 9,692 10,242 -550

1.독서활동운영 9,692 10,242 -550

1.도서구입 5,650 5,650 0

1.도서구입비 5,650 5,650 0

2.도서관운영 2,992 3,542 -550

1.운영수당 120 670 -550 강의수당 : -550,000원*1회= -550,000

2.교육운영비 2,872 2,872 0

3.책꾸러미지원비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.교육활동 지원 177,167 172,303 4,864

1.교무업무 운영 11,751 9,751 2,000

1.교무학사운영 11,751 9,751 2,000

1.교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.교무학사운영 2,401 1,401 1,000

1.교육운영비 2,401 1,401 1,000 행사준비물품 : 50,000원*20종= 1,000,000

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.입학식 및 졸업식 1,380 1,380 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,380 1,380 0

5.교육과정평가 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

6.환경정리 7,000 6,000 1,000

1.일반수용비 6,200 5,200 1,000
현관및교장실환경게시판제작 : 500,000원

*2종=
1,000,000

2.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 2,478 2,478 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 1,478 1,478 0

1.안전교육 1,478 1,478 0

1.교육운영비 1,478 1,478 0

3.연구학교 운영 23,400 20,600 2,800

1.연구학교운영 23,400 20,600 2,800

1.어울림학교운영 20,600 20,600 0

1.일반수용비 383 383 0

2.교육운영비 19,417 19,417 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.유초연계 이음학기운영 2,800 0 2,800

1.일반수용비 250 0 250 (성립전_3추)교원연수비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 2,270 0 2,270 (성립전_3추)교구제작비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_3추)생태꾸러미 구입비 : 50,000

원*6명*2회=
600,000

(성립전_3추)생태놀이 운영비 : 400,000원

*2회=
800,000

(성립전_3추)기타운영물품 : 35,000원*2회

=
70,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전_3추)협의회비 : 140,000원*2회= 280,000

4.학습지원실 운영 41,928 44,818 -2,890

1.방송실운영 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 21,828 24,718 -2,890

1.학교정보화지원 3,590 6,490 -2,900

1.교육운영비 1,500 2,400 -900 전산용품구입 : -150,000원*6회= -900,000

2.비품구입비 1,900 3,900 -2,000 정보기자재구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타자산취득비 190 190 0

2.무선AP구축 8,228 8,228 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 7,228 7,228 0

3.에듀테크 교육환경 구축 10,010 10,000 10

1.일반수용비 3,510 3,500 10 칠판장 수리 : 10,000원*1회= 10,000

2.비품구입비 6,500 6,500 0 스마트칠판 구입 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

에듀테크 물품 구입 : 1,020,000원*1종= 1,020,000

3.기타 학습지원실 운영 20,000 20,000 0

1.실과실습실운영비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 16,000 16,000 0

5.교육여건 개선 97,610 94,656 2,954

1.교육환경개선 97,610 94,656 2,954

2.실외놀이터환경개선 94,656 94,656 0

1.일반수용비 21,076 21,076 0

2.비품구입비 73,580 73,580 0

3.교육시설안전인증 2,954 0 2,954

1.일반수용비 2,954 0 2,954
(성립전_3추)교육시설안전인증 수수료 : 

2,953,500원*1교=
2,954,000

6.학교 일반운영 95,924 88,850 7,074

1.학교기관 운영 26,231 24,431 1,800

1.부서기본운영 26,231 24,431 1,800
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,510 6,510 0

1.일반업무추진비 3,510 3,510 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,255 15,455 1,800

1.일반수용비 6,280 5,480 800 사무용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 7,370 7,370 0

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 3,000 2,000 1,000 냉장고외비품구입  : 1,000,000원*1종= 1,000,000

3.교무부운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

4.학교자치활성화 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0

2.시설 장비 유지 68,093 62,819 5,274

1.학교시설장비유지 68,093 62,819 5,274

1.공공요금및제세공과금 29,224 29,224 0

1.전기요금 17,224 17,224 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 7,200 7,200 0

2.시설관리용역 10,150 10,150 0

1.일반수용비 10,150 10,150 0

3.시설일반관리 19,757 16,003 3,754

1.일반수용비 19,757 16,003 3,754 소규모수선비 : 375,400원*10종= 3,754,000

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.당직관리 3,312 3,312 0

1.일반수용비 3,312 3,312 0

6.시설관리원인건비 3,630 3,630 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 3,630 3,630 0

7.청소원인건비 1,520 0 1,520

1.공무직인건비 1,520 0 1,520 청소원인건비 : 760,000원*1명*2개월= 1,520,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모교육 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

세출합계 451,954 439,953 12,001

유실 2023년 12월 21일 11시 25분 57초 14 전라북도교육청 이리계문초등학교


